1.定义:像14%,65.5%,120%......这样的数叫作百分数。百分数也叫作百分比或百分率。

2.意义:百分数表示一个数是另一个数的百分之多少,是分母为100的分数的一种特殊形式。

3.注意:(1)百分数表示两个数之间的倍比关系,所以不能带单位。

(2)百分号前面可以是整数、小数,但不能是分数。

二、百分数的写法

百分数通常不写成分数形式,而写成在原来的分子后面加上百分号“%”的形式。比如:

三、百分数的读法

先读百分号“%”——读作“百分之”,再读百分号前面的数——按整数、小数的读法来读。

比如117.5%读作百分之一百一十七点五。

注意:%不读作“一百分之”,而读作“百分之”。

第六单元《百分数(一)》

63
100

......分子

......分数线

......分母

分子后面加%

去掉分母和分数线
写作63%

一、百分数的认识

1.定义:像14%,65.5%,120%......这样的数叫作百分数。百分数也叫作百分比或百分率。

2.意义:百分数表示一个数是另一个数的百分之多少,是分母为100的分数的一种特殊形式。

3.注意:(1)百分数表示两个数之间的倍比关系,所以不能带单位。

(2)百分号前面可以是整数、小数,但不能是分数。

二、百分数的写法

百分数通常不写成分数形式,而写成在原来的分子后面加上百分号“%”的形式。比如:

三、百分数的读法

先读百分号“%”——读作“百分之”,再读百分号前面的数——按整数、小数的读法来读。

比如117.5%读作百分之一百一十七点五。

注意:%不读作“一百分之”,而读作“百分之”。

第六单元《百分数(一)》

63
100

......分子

......分数线

......分母

分子后面加%

去掉分母和分数线
写作63%

六年级数学上册 晨读晚默 知识重点(人教版)

第六单元《百分数(一)》

五、小数、分数和百分数的互化

1.小数⟶百分数:把小数点向右移动两位,在末尾加上百分号,如0.25=25%

2.百分数⟶小数:把小数点向左移动两位,去掉末尾的百分号,如25%=0.25

3.分数⟶百分数:先把分数化成小数或分母是100的分数,再化成百分数,如